

Formularz zgłoszenia do  
**Konkursu na najciekawszą inicjatywę realizowaną przez Sołectwo**  
**działające na obszarze LGD „Kraina wokół Lublina”**

Lokalna Grupa Działania  
 na rzecz Rozwoju Gmin Powiatu Lubelskiego  
 „Kraina wokół Lublina”  
 wpłynęło dnia 18.06.2019r.  
 podpis Kwiatkowski  
 L.dz. ....

I. Dane sołectwa:

NAZWA SOŁECTWA:	DEBSZCZYRNA
LICZBA MIESZKAŃCÓW SOŁECTWA	110
GMINA	STRZYŻEWICE
IMIĘ I NAZWISKO SOŁTYSA	LUCYNA SKRABUCHA

II. Opis inicjatywy

Tytuł inicjatywy :	"JAK DRZEWIEM BYMĘO - OD ZIARENKA DO BOCHENKA - DEBSZCZYRNA"
Na czym polegała/czego dotyczyła inicjatywa Prosimy o zwięzły opis z uwzględnieniem: terminu realizacji, miejsca realizacji, co było efektem realizacji	OPIS W ZAŁĄCZNIKU
Kto był zaangażowany przy realizacji? Ile osób? Na czym polegało zaangażowanie mieszkańców? Jakie czynności/zadania były wykonywane?	OPIS W ZAŁĄCZNIKU
Na czym polega oddziaływanie inicjatywy na mieszkańców/ miejscowość/otoczenie Czy przedsięwzięcie spowodowało / powoduje zmianę na terenie miejscowości, na czym ona polega ?	OPIS W ZAŁĄCZNIKU
Jakie organizacje / grupy nieformalne współpracowały przy realizacji inicjatywy. Proszę podać nazwę tych organizacji oraz opisać na czym polegało ich zaangażowanie.	CKiP Piotrowice - główny organizator projektu "KRAJEM ZAPROJEKTOWANEJ KULTURY" z którego otrzymaliśmy sfinansowanie. DPS KIELECKIE HARMYJSKIE - wspólne spotkania, otwieranie się na potrzeby osób upośledzonych OSM BYCHAŁA - sponsor masła i maki.

W jak sposób przedsięwzięcie wpływa / wpłynęło na integrację pokoleń (głównie młodzież i seniorów)

OPIS I ZAŁĄCZNIKU

Czy przedsięwzięcie jest innowacyjne? Proszę opisać na czym polega jego oryginalność ( np. niespotykana forma/rodzaj inicjatywy, sposób realizacji, sposób wykorzystania efektów realizacji itp. )

OPIS I ZAŁĄCZNIKU

Czy realizacja wymagała środków finansowych. Jaki był budżet przedsięwzięcia ( określenie w przybliżeniu wydatków. Z jakich źródeł pochodziły środki ( np. składki mieszkańców, sponsorzy, granty, projekty, fundusz sołecki itp.

Realizacja wymagała środków finansowych  
Przybliżony koszt całej inicjatywy to 3500zł  
3000zł - dofinansowanie z projektu  
500zł - środki miejscowe (wynagrodzenie i dojazdy - kontens,  
magnety do przygotowania materiałów dożynkowych z ubiegłych lat.

Proszę wymienić dołączone dokumenty związane z realizacją inicjatywy (listy uczestników, osób zaangażowanych, dokumentacja fotograficzna, wydruki z prasy, stron www itp.

Opis inicjatywy  
Historia wsi  
Lista osób biorących udział w inicjatywie  
Płyta CD z dźwiękami i zdjęciami fotograficznymi.

Data 17.06.2019

Podpis Sołtysa zgłaszającego inicjatywę do Konkursu

Lucyna Skrabucha



## OPIS INICJATYWY

### Tytuł inicjatywy:

„Od ziarenka do bochenka – Dębszczyzna” – *JAK DRZELEJ BYWAŁO*

### Na czym polegała/ czego dotyczyła inicjatywa:

Inicjatywa polegała na zintegrowaniu lokalnej społeczności, a powstała przy pomocy lokalnego Domu Kultury w Piotrowicach. Mieszkanicy wsi Dębszczyzna – sołtys wsi Dębszczyzna, rada sołecka - Justyna Rycerz, Agnieszka Grzywa, wzięły udział w projekcie organizowanym przez Dom Kultury pt. „Razem zaprojektujmy kulturę”. Nasza inicjatywa pod tytułem „Od ziarenka do bochenka – Dębszczyzna” otrzymała dofinansowanie w kwocie 3 000zł.

Efektom powstałej inicjatywy były:

- Warsztaty z pieczenia chleba organizowane w wiejskiej remizie
- Warsztaty z pieczenia chleba w pobliskim ośrodku DPS w Kielczewicach Maryjskich
- Warsztaty fotograficzne
- Kronika wsi Dębszczyzna
- Wiejska potańcówka-biesiada w remizie OSP Dębszczyzna

Warsztaty odbywały się w sierpniu 2018r, natomiast zwieńczenie całej inicjatywy odbyło się 22 września 2018 roku.

### Kto był zaangażowany przy realizacji? Ile osób? Na czym polegało zaangażowanie mieszkańców? Jakie czynności/zadania były wykonywane?

W realizację inicjatywy zaangażowana była duża część mieszkańców wsi, ale główną rolę odegrały organizatorki projektu (Sołtys i rada sołecka) – to one organizowały spotkania na, które licznie przybywała okoliczna młodzież, dzieci i osoby starsze.

Przygoda z warsztatami zaczęła się od osobistego zaproszenia wszystkich mieszkańców wsi. Organizatorki chodziły od domu do domu i każdej rodzinie przedstawiały przebieg organizowanego projektu.

Warsztaty z pieczenia chleba przeprowadziła Pani Sołtys – Lucyna Skrabucha.

Podczas pierwszego spotkania na warsztatach o pieczeniu chleba, zgromadzeni dowiedzieli się jaka jest różnica między chlebem kupionym w sklepie, a chlebem pieczonym na zakwasie. Dzieci i młodzież zapoznali się z rodzajami mąk, a także mieli możliwość wziąć do ręki różnego rodzaju ziarna zbóż i kłosów. Podczas tego spotkania dzieci przygotowały ciasto na chleb, było przy tym wiele radości i śmiechu, a nasza dotąd opustoszała remiza wypełniła się gwarem i śmiechem okolicznych mieszkańców. Dzieci w starszym wieku przyszły same, ale te młodsze przyprowadziły ze sobą rodziców i dziadków. A żeby umilić wszystkim pobyt, przygotowany był drobny poczęstunek: ciasto drożdżowe domowej roboty, słodycze, woda z miętą i kompot ze świeżych owoców.



Drugiego dnia warsztatów, kiedy już chlebowe ciasto pięknie wyrosło i gotowe było do upieczenia, mieszkańcy kolejny raz spotkali się. Tym razem odbyło się „Śniadanie na trawie” w ogrodzie Pani Sołtys. Spotkanie odbyło się w godzinach porannych. Do upieczonego chleba przygotowane były ekologiczne warzywa z przydomowego ogrodu – ogórki, pomidory, papryka, kiszzone ogórki. Delektowaliśmy się świeżym, chrupiącym chlebem z dodatkiem wiejskiego smalcu i wspaniałego masła z pobliskiej mleczarni OSM Bychawa, która to sponsorowała nam masło. Część chleba została zjedzona ☺ natomiast reszta została zamrożona i przechowana na najważniejszy dzień tej inicjatywy, czyli wiejskie spotkanie, które miało odbyć się 22 września 2018r.

Kolejnym etapem warsztatów z pieczenia chleba były nasze odwiedziny w pobliskim ośrodku DPS w Kielczewicach Maryjskich. Celem naszej wizyty było umilenie czasu chorym dzieciom, które znajdują się w tej placówce, ale też pragnęliśmy pokazać naszym dzieciom i młodzieży jak wygląda życie innych dzieci - chorych dzieci. Jak się okazało odbiór obydwu stron był bardzo pozytywny! Dzieci chore były bardzo szczęśliwe, że mogą dzielić swój czas z ludźmi z zewnątrz, gdyż niezbyt często ktoś je odwiedza, a nasze dzieci i młodzież uwrażliwiły się na potrzeby osób niepełnosprawnych, co jest niezmiernie ważne w kształtowaniu młodych ludzi.

Tym razem spotkanie także było w dwóch etapach, pierwszego dnia wyrobienie ciasta, wspólne rozmowy i zabawa na placu zabaw. Drugiego dnia pieczenie i wspólna degustacja gotowego wyrobu. Bardzo miło wspominamy ten czas. Są rodziny z naszej miejscowości, które po tych warsztatach zaczęły regularnie odwiedzać dzieci w ośrodku DPS w Kielczewicach Maryjskich ☺

Na koniec naszego pobytu w placówce zaprosiliśmy wychowanków DPS i ich opiekunów do siebie na wiejską potańcówkę.

Kolejne warsztaty, to warsztaty fotograficzne. Te warsztaty przeprowadziła Pani Justyna Rycerz(mieszkanka wsi-fotograf).

Celem tych warsztatów było zgromadzenie starych fotografii od mieszkańców wsi do kroniki, która była jednym z wielu założeń inicjatywy. Na pierwszym spotkaniu osoby, które zgromadziły się(głównie dzieci i młodzież) zapoznały się z podstawami fotografii, po czym wszyscy wyruszyli w teren. Cała grupa chodziła od domu do domu i fotografowała wszystkie budynki, domy, a także mieszkańców wsi. Korzystając z okazji prosiliśmy wszystkie osoby o udostępnienie starych fotografii rodzinnych. Zdjęcia zostały wypożyczone, zeskanowane i wróciły do właścicieli. Jak się okazało udało się zebrać dość dużo materiału.

Na kolejnym spotkaniu omawiana była obróbka i segregacja zdjęć wykonanych przez uczestników warsztatów. Spośród zdjęć, które zostały wykonane podczas warsztatów wybraliśmy zdjęcia z czasów obecnych do naszej kroniki. Te dzieci, które były za małe do omawiania obróbki zdjęć, dostały kredki, farby, kartony i rysowały/malowały nasze domy. Efektem tych prac była galeria na głównym spotkaniu organizowanym 22 września.

Na koniec spotkań w wielu dziecięcych oczach zakręciła się łezka, że to już ostatnie takie warsztaty.

Kronika – bardzo ważne zagadnienie całej inicjatywy.



Jak już wyżej było wspomniane, aby powstała taka kronika zbierane były stare fotografie od mieszkańców, ale i informacje! Jedną z mieszkanki wsi Pani Henryka Teter (lat 92) opowiedziały nam skąd wywodzi się nazwa wsi, kto był pierwszym mieszkańcem wsi i jakie były losy naszej wioski w trudnych wojennych czasach. Jak się okazuje nie ominęły naszej miejscowości ani choroby, ani wojenny front!

Kronika zawiera informacje o pierwszej szkole, pierwszym kierowniku szkoły a także o nauczycielach, którzy pracowali w placówce.

W kronice zawarte są informacje o wiejskim krzyżu (który jest od zawsze), kto dał drewno na krzyż, kto ten krzyż postawił.

Są zdjęcia domów, których już dawno nie ma, ale są też zdjęcia domów obecnych. Jest lista byłych i obecnych mieszkańców.

W kronice dokumentujemy wszystkie ważniejsze wydarzenia jakie odbywają się w naszej miejscowości, są też informacje dotyczące naszej Ochotniczej Straży Pożarnej z uwzględnieniem całej historii OSP Dębszczyzna.

Mieszkańcy pożyczają sobie nawzajem kronikę, czytają i wymieniają się informacjami.

Kronika znajduje się u p. Sołtys – kto tylko chce może kronikę wypożyczyć.

### **Wspólne biesiadowanie 22 września 2018r**

Na ten dzień czekali wszyscy mieszkańcy!

Przyszedł długo wyczekiwany dzień przez wszystkich mieszkańców wsi i okolicy. Ale żeby to spotkanie mogło się odbyć trzeba było przygotować/posprzątać budynek na przyjęcie gości. I tu także włączyli się mieszkańcy wsi. Sprzątaniem zajęły się panie, ustawianiem stołów zajęli się panowie. Na ścianach zawisły rysunki i fotografie przygotowane przez dzieci i młodzież, co było dodatkową dekoracją.

Podczas tego spotkania Pani Sołtys przywitała wszystkich gości, przedstawiła wszystkie założenia jakie udało się zrealizować, została zaprezentowana Kronika wsi Dębszczyzna. Na to spotkanie przybyli seniorzy, całe rodziny, dzieci, młodzież a także mieszkańcy, którzy przebywają w Dębszczyźnie tylko w okresie wakacyjnym. Ponieważ nie było zbyt wiele środków finansowych na przygotowanie tego spotkania, każdy przyniósł co mógł, jedni przynieśli ciasta, inni wędlinę, sałatkę, a jeszcze inni użyczyli swoich kompotów z przydomowych piwnic. Wszyscy zgromadzeni mogli spróbować chleba, który powstał podczas warsztatów, wiemy że w wielu domach, po tych warsztatach chleb na zakwasie pieczony jest regularnie – co bardzo nas cieszy 😊

Ponieważ w naszej wsi mieszkała Pani dyrektor szkoły, z zawodu nauczyciel, z zamiłowania poetka – grzechem byłoby nie zaprezentować jej twórczości. Wiersze Pani Alfredy Dudziak czytała wiejska młodzież i sama Pani Alfreda. Po tych kilku wierszach jakie zostały przeczytane zarówno czytający jak i sama poetka otrzymali gorące brawa!

Było bardzo dużo wspomnień, wspólnych rozmów i zabawy. Udało się zapoznać starych mieszkańców wsi z nowymi mieszkańcami. Żyjemy w czasach kiedy ludzie mają coraz mniej czasu na wspólne sąsiedzkie rozmowy/spotkania, i bardzo zależało nam zaszczerpić w ludziach taką potrzebę spędzania wolnego czasu w sąsiedzkim gronie.



Wspólnej zabawie towarzyszył lokalny, młody zespół „INPERO”, który wspaniale bawił gości.

Zaproszeni goście:

- Przewodniczący Rady Powiatu
- Dyrektor Domu Kultury w Piotrowicach
- Prezes OSM Bychawa
- Dyrektor DPS w Kielczewicach Maryjskich wraz z wychowankami

**Na czym polega oddziaływanie inicjatywy na mieszkańców/miejscowość/otoczenie?  
Czy przedsięwzięcie spowodowało/powoduje zmianę na terenie miejscowości, na czym ona polega?**

Główne oddziaływanie inicjatywy na mieszkańców i całą miejscowość to integracja mieszkańców. Poznanie wiejskich problemów, planów, zapoznanie się z potrzebami, oczekiwaniami mieszkańców. Po przeprowadzeniu tejże inicjatywy okazało się że mieszkańcy oczekują więcej działań/ zajęć skierowanych w stronę dzieci. Wiadomo jakie potrzeby są co do wiejskiej remizy OSP tak aby organizować więcej takich spotkań. Przeprowadzenie tego projektu wniosło wiele dobrego, nowi mieszkańcy wsi, którzy dotąd nie znali się otworzyli się na sąsiedzką pomoc i potrzeby wiejskie.

**W jaki sposób przedsięwzięcie wpływa/ wpłynęło na integrację pokoleń(głównie młodzież i seniorów)**

Wspólnie spędzony czas zaowocował otwarciem się na wzajemne potrzeby. Po pierwsze młodzież poznała wielu starszych ludzi, którzy nie często wychodzą z domów, z racji choćby choroby. Młodzi ludzie po poznaniu starszych osób, chętnie służą pomocą choćby w zrobieniu codziennych zakupów. Dzięki temu osoby starsze nie czują się osamotnione a młodzież czuje się potrzebna i doceniona.

**Czy przedsięwzięcie jest innowacyjne?**

Po obserwacji mieszkańców i całej inicjatywy, wiemy już że przedsięwzięcie jest innowacyjne.

Podczas realizacji całego projektu dowiedzieliśmy się jakie są potrzeby mieszkańców. Wiemy już że Mieszkańcy oczekują takich inicjatyw. Dzięki tej realizacji w wiejskim budynku OSP zaczęło tętnić życie. Młodzież zaczęła spotykać się na wspólną grę w ping-pong, strażacy coraz częściej spotykają się w tym że budynku, a po zapoznaniu się z najpilniejszymi potrzebami zostały zakupione nowe ławki i stoły z Funduszu Sołeckiego. Mając nowe możliwości zostało zorganizowane kolejne spotkanie - „Wiejska Majówka” I tu znówu, sąsiedzi miło spędzili czas, a na stołach znalazły się domowe wypieki i inne

smakotyki swojej roboty. Wspólne przygotowanie takich inicjatyw do wspaniała okazja do lepszego zapoznania się i zacieśnienia stosunków sąsiedzkich.